
 

TESIS DOCTORAL 
JUAN JOSÉ GARCÍA MESA 

 
 
 
 
 
 

INFLUENCIA DE LOS 
PROCESOS BIOLÓGICOS DE 

DEPURACIÓN EN LA 
DISTRIBUCIÓN Y TAMAÑO 

DE PARTÍCULAS EN 
TRATAMIENTOS DE AGUAS 

RESIDUALES URBANAS 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 
INSTITUTO DEL AGUA 

 
GRANADA, DICIEMBRE 2010 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 
 



Editor: Editorial de la Universidad de Granada
Autor: Juan José García Mesa
D.L.: GR 1878-2011
ISBN: 978-84-694-0940-4





 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 
INSTITUTO DEL AGUA 

 
 
 
 
 

INFLUENCIA DE LOS PROCESOS 
BIOLÓGICOS DE DEPURACIÓN EN LA 

DISTRIBUCIÓN Y TAMAÑO DE PARTÍCULAS 
EN TRATAMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 

URBANAS 
[...]
En todas las plantas de depuración la entrada al tratamiento secundario coincide 

con la entrada a los diferentes reactores biológicos, siendo la salida del tratamiento 

secundario la salida de sus respectivos decantadores secundarios. 

 

6.1.1. Fangos activos de media carga, Motril. 

La depuradora de Motril está basada en un diseño de fangos activos de media 

carga. Está gestionada por Aguas y Servicios de la Costa Tropical de Granada siendo 

algunos datos característicos de de la planta los siguientes: 

 Población (de diseño): 64.110 habitantes. 

 Población estival: 155.000 habitantes. 

 Caudal diseño: 34.120 m3/día. 

 Caudal real en período de estudio: 19.600 m3/día. 

Pretratamiento 
Tratamiento 

Primario 
Tratamiento 
Secundario 

Punto de 
muestreo 

Punto de 
muestreo 

Entrada 
agua residual 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 113 

 

A continuación se expone una descripción del tratamiento de fangos activos de 

media carga que recibe el agua residual en esta planta de depuración. En la Figura 14 se 

muestra el cuadro sinóptico y de control de la instalación, donde se puede ver el 

diagrama de flujo genérico de esta instalación. 

 

Figura 14. Cuadro sinóptico de la instalación de depuración de Motril.  

 

6.1.1.1. Pretratamiento. 

El pretratamiento consta de los siguientes elementos: 

 Desbaste de finos. 

El agua llega por impulsión y en la estación de bombeo de aguas residuales se 

eliminan los gruesos, en la Figura 15 se muestra una imagen del desbaste de finos de la 

planta de Motril donde se eliminan los sólidos de mayor tamaño presentes en el agua 

residual. 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 114 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

 

Figura 15. Vista de rejas de finos del pretratamiento de la planta de depuración de Motril. 

 

 Desarenador-Desengrasador. 

Esta instalación consta de un desarenador-desengrasador compuesto por 2 

canales aireados, eliminando en esta etapa tanto las arenas presentes en el agua residual 

por sedimentación, como los aceites y grasas por flotación. En la Figura 16 se aprecia 

una vista de este equipo. Como es natural a la salida del canal de las grasas está el 

desnatador o concentrador. 

 

Figura 16. Vista del desarenador-desengrasador 

 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 115 

 

6.1.1.2. Tratamiento primario. 

Consta de una decantación primaria compuesta por 3 unidades, que se muestra 

en la Figura 17, y como puede observarse el puente tiene rasqueta de fondo y de 

superficie; la primera acerca el fango primario a la poceta desde donde se verterá al 

comienzo de la línea de fangos y la segunda devuelve los flotantes al desarenador-

desengrasador, con la posibilidad de enviarse directamente al desnatador. 

 

Figura 17. Decantador primario de la instalación. 

6.1.1.3. Tratamiento secundario. 

El tratamiento biológico de la depuradora de Motril consta de las siguientes 

etapas: 

 Reactor biológico. 

Compuesto por 3 unidades de fangos activos de media carga. En la Figura 18 se 

muestra una imagen de uno de ellos, donde se aprecia la aireación producida por un 

aireador superficial o turbina. 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 116 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

 

Figura 18. Reactor biológico con aireadores superficiales de la depuradora de Motril. 

Además esta instalación consta con una medición en línea del oxígeno disuelto. 

 Decantación secundaria. 

El tratamiento secundario cuenta con un decantador asociado a cada uno de los 

reactores de fangos activos, en la Figura 19 se ve uno de estos decantadores, donde 

igualmente se aprecian las rasquetas de superficie. Estos decantadores cuentan con un 

diámetro de 28 m, altura útil de 3 m y una velocidad ascensional de diseño y real de 

0,78 m3/(m2·h) y 0,44 m3/(m2·h) respectivamente, estando por tanto, dentro de los 

parámetros aceptables de funcionamiento. El fango concentrado en el fondo se manda 

en un 60-70% a recirculación y el resto de fango en exceso a la línea de fangos. 

 

Figura 19. Decantación secundaria de la depuradora de Motril. 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 117 

 

6.1.1.4. Línea de fangos. 

Los fangos separados en los distintos puntos de la planta de depuración son 

sometidos a diferentes operaciones, las cuales se detallan a continuación. 

 Parte de los fangos separados en los decantadores secundarios son 

recirculados a los reactores biológicos para mantener la concentración 

óptima de sólidos en suspensión en el licor mezcla. 

 Mediante dos unidades de bombeo los fangos separados en la decantación 

primaria son enviados a la unidad de espesamiento por gravedad, donde 

van a parar igualmente los fangos biológicos en exceso del secundario, 

actuando de espesado de fangos mixtos. 

 Una vez espesados estos fangos mixtos son bombeados mediante 3 

unidades de bombeo a un digestor anaerobio mesofílico, que dispone de 

un calefactor de fangos. 

 A continuación pasan a una deshidratación mecánica de fangos, 

realizados por dos unidades centrífugas. 

 El proceso finaliza con la extracción de los fangos digeridos, 

concentrados y deshidratados para su gestión a través de un vertedero 

autorizado. 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 118 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

6.1.2. Lechos bacterianos, Beas de Granada. 

La depuradora de Beas de Granada utiliza un sistema de depuración por 

biopelícula con la tecnología de lechos bacterianos. 

Esta planta de depuración está gestionada por el propio municipio siendo los 

datos característicos de la planta los siguientes: 

 Población (2006): 1.092 habitantes. 

 Población estival: 1.792 habitantes. 

 Caudal diseño: 218,4 m3/día. 

 Caudal real en período de estudio: 150,0 m3/día. 

Referente a esta planta de depuración, destaca que no tiene tratamiento primario 

y una vez realizado el pretratamiento se alimenta directamente los lechos bacterianos 

del tratamiento secundario, en la Figura 20 se puede observar una vista general de la 

planta de depuración donde se aprecia el biorreactor de lechos bacterianos y el 

decantador-digestor secundario en la parte inferior izquierda de la fotografía. 

 

 

Figura 20. Vista general de la depuradora de Beas de Granada. 

A continuación se describen las diferentes etapas de la planta de depuración de 

Beas de Granada. 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 119 

 

6.1.2.1. Pretratamiento 

El pretratamiento consta de los siguientes elementos: 

 Arqueta aliviadero. By-Pass general de la planta. 

 Medidor de caudal electromagnético. 

 Canal de desbaste. 

 Tamiz Rotativo: Con este tamiz se eliminan partículas 

fundamentalmente inorgánicas que hayan podido pasar a través del canal 

de desbaste, sus dimensiones principales son 630 mm de diámetro, 600 

mm de longitud y 5 mm de paso. Este tamiz se muestra en la Figura 21. 

 

Figura 21. Tamiz rotativo del pretratamiento de la instalación. 

 

 Desarenador-Desengrasador estático: Las dimensiones principales de 

este equipo son 3,5 m de largo, 2,8 m de ancho y 3 m de calado. 

 Limitador de caudal a lechos: Cuya misión es mantener el caudal dentro 

del rango operativo de la planta y evitar problemas de colmatación al 

poder trabajar tanto en continuo como en paralelo con los lechos. 

6.1.2.2. Tratamiento secundario. 

La planta carece de decantación primaria, que aunque debería tenerla, no padece 

su falta al estar sobredimensionado el tratamiento secundario y tener un buen 

funcionamiento del tamizado. 

Una vez se han eliminado los sólidos de mayor tamaño así como las grasas del 

agua residual esta entra al tratamiento biológico o tratamiento secundario de la planta, 

siendo el proceso el siguiente: 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 120 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

 Biorreactores de lechos bacterianos. El agua residual entra después del 

pretratamiento a los lechos bacterianos, estando compuestos por 2 

unidades de 4,85 m de diámetro y 4,00 m de altura de relleno, los lechos 

se pueden ver perfectamente en la vista general de la planta de la Figura 

20, y con mayor detalle se puede observar en la Figura 22 donde aparece 

una fotografía del exterior de ambos lechos bacterianos. Esta altura de 

relleno compensa de alguna forma la falta de decantación primaria, que 

además está apoyada con el tamiz de desbaste. 

 

Figura 22. Vista de los dos reactores de lechos bacterianos instalados. 

En cuanto al relleno usado en estos lechos bacterianos es un relleno 

poroso plástico que se muestra en la Figura 23 tanto una imagen de la 

disposición general en el lecho bacteriano como de detalle del relleno. 

 

Figura 23. Relleno plástico de la instalación. 

 Decantador secundario: El agua una vez ha sido tratado en los lechos 

bacterianos pasa al decantador secundario habiendo solamente 1 unidad 

que consta de 9,5 m de diámetro, donde decantarán los flóculos que se 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 121 

 

desprenden de la biopelícula de los lechos. Este equipo se muestra en la 

Figura 24. La velocidad ascensional de diseño es de 0,12 m3/(m2·h) y la 

real de trabajo de 0,10 m3/(m2·h), siendo excesivamente pequeña, lo que 

podría ocasionar en verano problemas de flotación de fangos, no siendo 

de relevancia al ser un tratamiento de biopelícula con lo que los flóculos 

formados tiene un buen tamaño. 

 

Figura 24. Decantador secundario de la instalación. 

6.1.2.3. Línea de fangos 

En la parte inferior del decantador espesador, mostrado en la Figura 25, se 

encuentra el digestor anaeróbico y desde allí se pasa a la deshidratación: 

 

Figura 25. Vista del espesador-digestor de la instalación. 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 122 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

 Deshidratación de fangos: En esta etapa se elimina gran parte del 

contenido en agua de los fangos digeridos, empleando para ello 6 

unidades de sacos filtrantes, que aparecen en la Figura 26. 

 

 

Figura 26. Vista del deshidratado de fango. 

   



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 123 

 

6.1.3. Biodiscos, Palomares. 

La depuradora de Palomares usa un sistema de biopelícula tecnología de 

biodiscos, está gestionada por GALASA, siendo sus datos de diseño los siguientes: 

 Población de diseño: 5.000 habitantes. 

 Caudal de diseño: 2.000 m3/día. 

 DBO5 de diseño: 350 mg/l.  

 Caudal real en período de estudio: 301,1 m3/día.  

El proceso de la depuradora de de Palomares tiene la peculiaridad de tener una 

laguna anaeróbica como tratamiento primario por lo que es también un sistema 

combinado, siendo el tratamiento completo de depuración el siguiente: 

6.1.3.1. Pretratamiento 

El pretratamiento de esta planta de depuración básicamente consta de un 

desbaste de finos, puesto que el agua residual de la misma llega por bombeo y en los 

diferentes pozos de bombeo se hace un desbaste de gruesos. En la Figura 27 se muestra 

una fotografía del tamiz autolimpiante de entrada a la depuradora con el cual se hace el 

desbaste de finos. 

 

Figura 27. Tamiz de agua de llegada de la planta de Palomares. 

6.1.3.2. Tratamiento primario. 

El tratamiento primario de la planta de depuración de Palomares consta de dos 

lagunas anaerobias, en la Figura 28 se muestra una de las lagunas anaerobias donde se 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 124 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

recibe el agua residual tras el pretratamiento, además de los fangos procedentes del 

secundario. 

 

Figura 28. Laguna anaerobia previa a los biodiscos de la planta de Palomares. 

6.1.3.3. Tratamiento secundario. 

El tratamiento biológico de la depuradora de Palomares-Villaricos recibe el agua 

por gravedad desde las lagunas anaerobias del tratamiento primario teniendo dos etapas: 

 Reactor biológico de biodiscos. Compuesto por dos reactores con 3 

sistemas de biodiscos cada uno. Los biodiscos están hechos de material 

plástico, y van rotando sobre sí mismos y sobre el eje central, 

mostrándose fotografía aparece en la Figura 29. 

 

Figura 29. Biodiscos del reactor biológico de la planta de Palomares. 



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 

 

Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada Página 125 

 

 Decantación secundaria. Emplea dos decantadores, uno para cada 

reactor biológico, que constan de un diámetro de 6 m y altura 3,3 m, 

siendo su velocidad ascensional de diseño de 1,47 m3/(m2·h), mientras 

que la real durante el estudio fue de 0,22 m3/(m2·h). El flujo de agua de 

cada línea biorreactor-decantador está repartido de forma que sea similar 

en cada línea. En la Figura 30 se muestra una imagen de uno de los 

decantadores secundarios pudiéndose apreciar al fondo la laguna de 

maduración aeróbica que sirve de embalse para el agua regenerada. 

Aunque la velocidad ascensional de diseño es superior al valor que 

debería tener la real está muy por debajo siendo una velocidad adecuada. 

En la Figura 31 se muestra una imagen de las dos líneas de reactores de 

biodiscos con su decantador secundario en línea. 

 

 

Figura 30. Decantador secundario de la depuradora de Palomares. 



Capítulo 6 Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 

Página 126 Departamento Ingeniería Civil 
Universidad de Granada 

 

 

Figura 31. Vista de los biodiscos y de los decantadores secundarios de la planta de Palomares. 

6.1.3.4. Tratamiento terciario 

El agua de salida de los decantadores secundario, como se ha dicho 

anteriormente, va a una gran laguna aeróbica (laguna de maduración) que aparece en la 

Figura 32 donde permanece el agua antes de ser vertida obteniéndose allí sus 

parámetros finales de tratamiento. 

 

Figura 32. Laguna anaerobia de salida de la instalación de Palomares. 

6.1.3.5. Línea de fangos 

Los fangos de esta instalación son recogidos y trasladados a otra depuradora 

para su gestión, tras la limpieza (bianual) de las lagunas anaeróbicas. 

   



Influencia de los procesos biológicos en la distribución y tamaño 
de partículas en tratamientos de aguas residuales urbanas. Capítulo 6. 